ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:      /UBND-VX3

V/v triển khai thực hiện các Kế hoạch tổ chức

 hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh,

Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi hào

Nguyễn Du

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

 - Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo,

  Tài chính;

 - Báo Hà Tĩnh;

 - Các đơn vị: Trường Cao đẳng Nguyễn Du, Quỹ Bảo tồn và phát

huy giá trị di sản Nguyễn Du và Truyện Kiều, Viễn thông Hà Tĩnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường: Tiên Điền, Thành Sen.

Thực hiện Kế hoạch số 381-KH/TU ngày 20/5/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765 - 2025),

Tưởng niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820 - 16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du;

Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 13/6/2025 về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 260 năm

Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820 - 16/9/2025)

Đại thi hào Nguyễn Du;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Chỉ đạo Ban công tác Đoàn và

Thanh thiếu nhi phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền

thống văn hóa, lịch sử và các hoạt động liên quan đến Kỷ niệm 260 năm Năm

sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi hào Nguyễn Du thông qua hệ thống

Đoàn - Hội - Đội toàn tỉnh; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm trong đoàn viên, thanh

thiếu nhi về thân thế, sự nghiệp của Đại thi hào Nguyễn Du và giá trị Truyện Kiều.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tổ chức

các hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng niệm 205 năm

Ngày mất (16/9/1820 - 16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du tại các Kế hoạch nêu

trên đảm bảo đúng quy định, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng mục đích, yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân xã Tiên Điền, Trường Cao đẳng

Nguyễn Du và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch Triển lãm, trưng bày các

ấn phẩm về Nguyễn Du, Truyện Kiều và văn hóa Hà Tĩnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đọc thuộc Truyện Kiều cho học

sinh cấp trung học phổ thông đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tăng cường các hoạt động

ngoại khóa, tổ chức cho giáo viên, học sinh tham quan, trải nghiệm, tìm hiểu về

thân thế, sự nghiệp Đại thi hào Nguyễn Du, về giá trị tác phẩm Truyện Kiều tại Khu

Lưu niệm Nguyễn Du.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt câu lạc bộ, tiết dạy chuyên

đề; đồng thời định hướng, khuyến khích học sinh sáng tạo các hình thức giới thiệu

mới về Đại thi hào Nguyễn Du và tác phẩm Truyện Kiều, góp phần lan tỏa sâu

rộng, thu hút sự tham gia tích cực của giáo viên và học sinh.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các

đơn vị liên quan tham mưu đề xuất, bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện

các nhiệm vụ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước

và các quy định pháp luật có liên quan.

 5. Báo Hà Tĩnh:

- Tăng cường thời lượng tin, bài, phóng sự phong phú và hấp dẫn về các

hoạt động trong chuỗi sự kiện kỷ niệm. Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng

mạng xã hội (Zalo, Facebook, TikTok, YouTube…) với các hình thức đa phương

tiện như video ngắn, infographic, podcast… để thu hút sự quan tâm của giới trẻ

về Nguyễn Du và Truyện Kiều.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức truyền hình trực

tiếp Lễ kỷ niệm; chủ động liên hệ, khâu nối với các cơ quan báo chí, phát thanh -

truyền hình trong cả nước để tiếp sóng chương trình trực tiếp Lễ Kỷ niệm.

6. Viễn thông Hà Tĩnh: Chịu trách nhiệm đảm bảo đường truyền cáp quang

phục vụ truyền tín hiệu truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm thông suốt, ổn định; cử

cán bộ kỹ thuật trực đảm bảo đường truyền tại Lễ Kỷ niệm.

7. Trường Cao đẳng Nguyễn Du: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tổ chức Triển lãm, trưng bày các ấn phẩm về Nguyễn Du, Truyện Kiều và văn

hóa Hà Tĩnh.

8. Ủy ban nhân dân xã Tiên Điền:

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Truyền thông khu vực Nghi Xuân

và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động như: Lẩy Kiều, diễn Trò Kiều,

ngâm Kiều; Thi viết Thư pháp về Truyện Kiều đảm bảo ý nghĩa, tạo sự lan tỏa

rộng rãi trong nhân dân, đặc biệt là giới trẻ; Chỉ đạo các trường học trên địa bàn

xã tăng cường các hoạt động trải nghiệm tại Khu Lưu niệm Nguyễn Du.

- Bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động địa phương đảm bảo chất lượng,

thiết thực.

9. Quỹ Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Nguyễn Du và Truyện Kiều:

- Kêu gọi sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, kiều bào có

tâm huyết với văn hóa dân tộc cùng đóng góp bảo tồn và phát huy, lan tỏa giá trị

Truyện Kiều.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông, các tổ chức văn hóa

quốc tế quảng bá sâu rộng về Nguyễn Du, Truyện Kiều đến với cộng đồng trong

nước và kiều bào, bạn bè quốc tế.

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị, địa phương liên

quan kịp thời triển khai thực hiện.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện, phối hợp, hướng

dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kế hoạch nêu trên và nhiệm vụ được

giao tại Văn bản này đảm bảo đúng quy định, tiến độ, hiệu quả và tạo lan tỏa sâu

rộng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường trong tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Tất Thắng

		2025-07-23T18:20:46+0700

		2025-07-23T18:25:17+0700

		2025-07-24T08:47:22+0700

		2025-07-24T08:47:27+0700

		2025-07-24T08:47:27+0700